- Ἔστι τι παραδειγματικῶς ἐκ τῆς καθ' ἡμᾶς φύσεως εἰκονίσαι περὶ τῆς ἁγίας καὶ  
ὁμοουσίου τριάδος, εἰ καὶ ἀσυγκρίτως πάντων ὑπέρκειται τῶν γεγονότων. ἡ μὲν γὰρ  
25 θεὸς ἐστίν, ἡ δὲ κτίσμα καθέστηκεν. ὅσον οὖν εἰκάζειν ἕξεσι περὶ τῆς ἀρρητου φύσεως,  
ἐκεῖνο προσῆκον ἡμᾶς ἐννοεῖν ὡς οὐ μάτην εἴρηται· *ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα*  
*ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν,* τοῦ πατρὸς οἶονει πρὸς τὸν υἱόν, ἐν ἀγίῳ πνεύματι διαλε-  
γομένου. τὴν γὰρ ἁγίαν τριάδα τὸ τοιοῦτο ἡμῖν διαγράφει ῥητόν. ἐπειδὴ καὶ ἐν τῷ καθ'  
ἡμᾶς ἀνθρώπῳ τρία ὄντα τινὰ κατὰ φύσιν εὐρίσκομεν, μνήμην, νόησιν καὶ θέλησιν· διὰ  
30 γὰρ τῶν τριῶν τούτων πᾶν τὸ παρ' ἡμῶν γινόμενον γίνεται πάντως εὐ τε καὶ λίαν  
ὀρθῶς, εἴπερ εὐ τε καὶ ὀρθῶς ἔχομεν ἐν τοῖς τρισὶ τούτοις· λήθης μὲν τὴν μνήμην,  
πλάνης δὲ τὴν νόησιν, παρανομίας δὲ μὴ ἐπικρατούσης τὴν θέλησιν. οὕτω γὰρ καὶ τὴν  
θεῖαν ἐν ἑαυτοῖς *εἰκόνα* διατυποῦμεν, ὡς παντὸς ἔργου διὰ τῶν τριῶν τούτων εὐλόγως  
ἡμῖν γινομένου καὶ οὐδενὸς παραλόγως ἢ τούτων χωρὶς πραττομένου. εἰ γὰρ καὶ ὡς ἀφ'  
35 ἐνὸς τούτων ποιεῖσθαι τὸν λόγον νομίζομεν, ὡς αὐτῷ δῆθεν καὶ μόνῳ τὸ γινόμενον  
προσηκόντως, ἀλλ' οὖν ἐξ ἅπαντος τρόπου καὶ ἡ τῶν ἐτέρων ἐν αὐτῷ τῷ πραττομένῳ  
γινώσκεται συμπαράληψις· εἴτε γὰρ τὸν λόγον εἴποις, ὃν ἐκ τῆς μνήμης προφέρειν

3 Is. 53, 5      5 cf. Joh. 12, 27      8–9 Mc. 15, 34; Mt. 27, 46; Ps. 21, 2      12 cf. 1. Cor. 2, 8; 2. Cor. 13, 4  
13 1. Petr. 4, 1      16–17 Mt. 10, 28      26–27 Gen. 1, 26

20–90, 6 Augustinus, Contra sermonem Arianorum, c. 16 PL 42, 695, 26–7 *ab imo*

16 αὐτὸς ] αὐτὸν R

commouetur, quia mentem humanam tangebatur, et hic alto operatur affectu, ut, sicut mors eius mortem abstulit, *liuor eius ulcera nostra sanauit*, ita etiam maerorem nostrum meror eius abholeret. ut homo ergo dubitat, ut homo turbatur. non turbatur uirtus, non turbatur eius diuinitas, sed turbatur anima, turbatur humanae fragilitatis adsumptio.

et ideo quia suscepit animam, suscepit et animae passiones. non enim [deus] eo, quod deus erat, aut turbari aut moueri posset. denique *deus, deus*, inquit, *meus, quare me derelinquisti?* ut homo ergo loquitur, meos circumferens metus, quod in periculis positi a deo desereri nos putamus. turbatur (ut) homo, flet ut homo, crucifigitur.

sic enim et apostolus Paulus dixit quia *Christi carnem crucifixerunt*, et alibi apostolus Petrus ait: *Christo passo secundum carnem*. caro igitur est passa, diuinitas autem mortis libera. passioni corpus humanae naturae lege concessit.

an uero mori diuinitas potest, cum anima non possit? *nolite*, inquit, *timere eos, qui corpus possunt occidere, animam autem non possunt*. ergo si anima occidi non potest, quomodo diuinitas potest?

#### 5 Item ex libro sancti Augustini Ipponiensis episcopi aduersum Arrianos

Est in homine simile quiddam, quamuis nequaquam illius trinitatis, qua deus est, excellentia comparandum; ille enim deus est, iste creatura. habet tamen aliquod distans, ubi qualicumque modo id, quod de illa ineffabili dei natura dicitur, possit intellegi. neque enim frustra non est dictum *faciamus hominem* „ad imaginem tuam“, tamquam pater filio loqueretur, aut „ad imaginem meam“, sed dictum est *ad imaginem nostram*, quod ex persona ipsius trinitatis rectissime accipitur. tria itaque ista in hominis animo cogitemus: memoriam, intellegentiam et uoluntatem; ab his tribus fit omne quod facimus. et cum tria ista bene rectaeque sese habent, bonum et rectum est omne quod facimus, si nec memoriam decipiat obliuio, nec error intellegentiam, nec iniquitas uoluntatem; *ad* dei quippe *imaginem* sic reformamur. omne igitur opus nostrum ab his tribus fit, nihil enim agimus quod non haec tria simul agant. deinde, cum de singulis loquimur, etiam quod ad singula pertinet ab omnibus agitur. neque enim sermonem, quem de sola memoria facimus, memoria sola facit, sed intellegentia

1 mentem *om.* DV      2 ulcera ] uulnera DV      maerorem ] merorem DV      3 abholeret ] aboleret DV  
 ergo non dubitat DV      4 adsumptio ] adsumptio L      assumptio DV      6 [deus] *del. Lu*  
 7 moueri = λυπηθῆναι mori *Ambr.*      8 meos ] meus L<sup>1</sup>      metus ] maetus L      9 (ut) *coni. Lu*  
 11 sic enim et ] sicut etenim DV      13 passioni *Ambr.* ] passione LDV      15 an diuinitas mori potest DV  
 15–16 possunt corpus DV      20 ipponiensis ] ypponensis DV      aduersum ] aduersus DV      22 excellentia ] excellentiae L<sup>2</sup>  
 23 aliquod ] aliquid DV (*sec. mss. Aug.*)      distans ] distant L<sup>1</sup>      28 *et<sup>1</sup> om.* DV (*sec. mss. Aug.*)  
 30 intellegentiam ] intellegentia L<sup>1</sup>      reformamur ] reformantur L      31 haec non DV

ὑπολαμβάνομεν, οὐχ ἡ μνήμη τοῦτον προάγει μόνον, συνεπικομίζει δὲ μᾶλλον ἢ τε νόησις καὶ ἡ θέλησις, εἰ καὶ δοκεῖ πως ἡμῖν ἐκ τῆς μνήμης προέρχεσθαι. τὸ αὐτὸ δὲ τις εὐρήσει καὶ περὶ τῶν ἄλλων δύο μετ' ἐπιστήμης κατανοῶν· πᾶν γὰρ εἴ τι νοοῦντες διαλεχθῶμεν, οὐκ ἀνευθελήτως ἡ μνήμης χωρὶς τὸν λόγον προφέρομεν, οὕτω δὲ καὶ κατὰ θέλησιν  
5 ἐάν τι φήσωμεν, οὐκ ἀνοήτως ἡ μνήμης ἐκτός, ὁ γραφικὸς τὸ τοιοῦτο παραδίδωσι λόγος.

6 Ἄλλὰ καὶ ἐν τῇ πρὸς Ὀνοράτον αὐτῷ γενομένη βίβλῳ περὶ χάριτος τῆς κατὰ τὴν καινὴν διαθήκην οὕτω πάλιν διεξέρχεται φάσκων ὁ αὐτὸς ἅγιος Ἀύγουστίνος